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WSTĘP 

Związki toksyczne, działające przeciwbakteryjnie. obejmują wiele grup 
substancji chemicznych, jednak przedmiotem niniejszej pracy przeprowa
dzonej w Laboratorium Technologicznym Dezynfekcji, Dezynsekcji, De
ratyzacji, chemicznej i mikrobiologicznej, jest grupa podstawiony-eh ami
dów kwasowych, w szczególności zaś ar-omatycznych pochodnych hydro
ksykwasów aromatycznych. Związki te wykazują szeroki zakres działania 
przeciwbakteryjnego i grzybobójczego oraz szereg innych cennych właści-

. waści, jak niewielka toksyczność dla ciepłokrwistych, brak działania dra
żniącego skórę, bezwonność. 
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Część doświadczalna 

Stosowane metody syntezy opierały .się na: 1) kondensacji hydroksy
kwasów aromatycznych lub ich pochodnych chlorowcowanych z odpowied- . 
nimi aminami lub ich pochodnymi -chl-or-owoowanymi, 2) chlorowcowaniu 
podstawionych amidów, 3) a-cylowaniu amin za pomocą chlorków kwaso
wych - metodę tę stosowano przy acylowaniu amin sulfonowanych. 
Wychodząc z kwasu salicylowego, 5-chl-orosalicylowego, p-hydroksy

benzoes-owego; m-hydroksybenz,o,esowego, a-hydroksynaftoesowego oraz 
odpowiedni-eh am:n-.a-n iliny, p~chloroaniliny, p-fenyle nodwuaminy, 
~,4-dwuchloroaniJuiny, o-f.enylenodwu,a.miny, 3,4-dwuchloroaniliny, 2,5-
-dwuchloroaniliny otrzymano kilkanaśc;,e pochodnych. 
Wyżej wymienione preparaty synt-etyz,owano metodą kondensacji, sto

:.ując jako czynnik kondensujący PC13 w toluenie. 
Próby chlorowcowania podstawionych amidów przeprowadzono, chloru

.1ąc 4-chloroanilid kwasu salicyl-owego. Stwierdzono, że podczas chlorowa
nia 4-chloroanilidu kwasu salicylowego w zawiesinie alkoholowej, powsta
je głównie 4-chloroanilid kw. 5-chlorosalicyloweg-o oraz w zależności od 
ilości doprowadzonego chloru, różne ilości pochodnych chlorowcowanych. 
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Tabela I 
Właściwości przeciwbakteryjne ary lidów hydroksykwasów aromatycznych w porów -
naniu z pochodnymi fenolu i kwasu salicylowego. Wartość graniczna całkowiteg ,! 

zahamo~ania wzrostu (K) 

Nazwa związku 
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Nazwa związku 
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W produktach hydrolizy znajdowano głównie kwas 5-chlorosalicylowy 
oraz 4-chloroanilinę. 

Wszystkie anilidy kwasu salicylowego, o których mowa wyżej, są 
związkami trudno rozpuszczalnymi w wodzie, dobrze w alkaliach. W celu 
otrzymania pochodnych o lepszej rozpuszczalności w wo:lzie przeprowa
dzono próby syntezy związków podstawionych w aromatycznym pierście
niu amin grupą sulfonową. Po,chodne takie otrzymano, acylując aroma
tyczne kwasy aminosulfonowe, chlorkiem kwasu 2-acetoksybenzoesowego 
w pirydynie. 

Uzyskane związki i ich własności przeciwbakteryjne obok fenoli, chlo
rofenoli oraz kwasu salicylowego zestawi-ono w tabeli I. 

Anilidy kwasu salicylowego są związkami trudno rozpuszczalnymi 
w wodzie - z tego względu do badań mikrobiologicznych użyto soli so
dowych tych związków. 
Najniższe stężenie aktywne (wartość graniczna całkowitego zahamowa

nia wzrostu) określono metodą seryjnych rozcieńczeń (Eugeniusz Wysocki , 
Bożena Borzyńskaj na szczepach bakteryjnych: 1) Staphylococcus aureus 
858-wyhodowany z ropy w PZH w 1956 r. 2) Escherichia coli 46 - wyho
dowany z kału w PZH w 1950 r. 
Największą aktywność przeciwbakteryjną wykazały te spośród przeba

danych anilidów hydrnksykwasów aromatycznych, które posiadają grupę 
hydroksylową w położeniu orto- do acylującej grupy karboksylowej i rów
nocześnie przynajmniej po jednym chlorowcu w obu pierścieniach. 
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